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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

Ахалазия кардии (АК) – это нейро - мышечное заболевание пищевода,

характеризующееся отсутствием нормальной перистальтики пищевода и

неспособностью нижнего пищеводного сфинктера (НПС) к расслаблению

при глотании [Oude N. еt al., 2020]. «Золотым стандартом» диагностики АК

с 2008 года является манометрия высокого разрешения, данные которой

интерпретируются в рамках чикагской классификации нарушений моторики

пищевода, давая возможность разделить больных АК на три типа в

зависимости от нарушений перистальтики пищевода [Kahrilas P. J. еt al.,

2015]. Данные МВР влияют на выбор протяженности миотомии, которая

может варьировать от 5 до 15 см [Bechara R. еt al., 2016]. У части больных не

удается получить значения давления НПС, соответствующие АК, несмотря

на характерную клиническую и рентгенологическую картину [Ortiz V. A. еt

al., 2018; Sato H. еt al., 2018]. Деформация пищевода, являясь характерной

для длительно болеющих АК, затрудняет проведение катетера в желудок,

искажая результаты манометрии [Sanagapalli S. еt al., 2019]. Описаны случаи,

когда у больных с наиболее благоприятным для любого вида лечения II

типом АК после операции отмечается рецидив симптоматики, в виде

спастических сокращений [Tyberg А. еt al., 2018; Werner B. еt al., 2018;

Teitelbaum Е. еt al., 2018]. Для лечения АК кардии применяются такие

методики, как лапароскопическая кардиомиотомия Геллера и баллонная

кардиодилатация; отмечается схожая эффективность непосредственных

послеоперационных результатов и частота рецидива в течение 1 года от 20%

до 50%, что связывают с воздействием на ограниченный участок мышечного

слоя пищевода [Moonen А. еt al., 2016]. В 2008 г. появилась новая методика

― пероральная эндоскопическая миотомия (ПОЭМ), выполняемая

тоннельным доступом из просвета пищевода [Inoue Н. еt al., 2008]. Методика

показала свою безопасность и эффективность, в виде отсутствия дисфагии

более чем у 90 % пациентов в течение первого года наблюдения; одним из
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преимуществ является возможность рассечения мышечного слоя на большой

протяженности [Inoue Н. еt al., 2009; Khashab M.A. еt al., 2016; Crespin O. еt

al., 2017]. Несмотря на существование работ о предпочтительной

протяженности миотомии во время ПОЭМ при различных типах АК, четких

рекомендаций по этой теме нет [Khan M. A. et al., 2017]. Не существует

подробных данных о технических особенностях выполнения

эндоскопической миотомии, хотя описания осложнений и отказов от

продолжения операций, связанных с выраженным фиброзом подслизистого

слоя у больных, особенно на фоне длительного анамнеза АК с деформацией

пищевода, приводятся в большинстве крупных работ [Li Y. еt al., 2016; Wu Q.

еt al., 2017; Nabi Z. еt al., 2021]. Есть сообщения о том, что частота

желудочно-пищеводного рефлюкса после ПОЭМ превышает 50 %, что

значительно выше, чем после баллонной дилатации и операции Геллера. В

последние годы появились данные влиянии протяженности миотомии в

области кардии на снижения частоты эрозивного эзофагита в

послеоперационном периоде, что нуждается в изучении [Weusten B. L. еt al.,

2020]. Больные с рецидивом симптоматики после операции Геллера являются

наиболее трудными как для диагностики, так и для выполнения повторной

операции, и имеют значимо худшие результаты, что вероятно связано с

недостаточным объемом миотомии, гиперфункцией фундопликационной

манжетки [Onimaru M. et al., 2021; Leong K. et al., 2021].

Таким образом, необходимо индивидуализировать объем миотомии в

пищеводе и желудке, путем улучшения предоперационной диагностики АК,

оценки достаточности данных о типе болезни для принятия решения о

протяженности рассечения мышечного слоя, индивидуализации объема

миотомии в зоне НПС в зависимости от интраоперационных находок, в

особенности у больных после операции Геллера и при выраженной

деформации пищевода на фоне длительной болезни. Изучения требует

частота эрозивного эзофагита после ПОЭМ, и зависимость ее от длины
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миотомии в верхней трети тела желудка. Необходимо определить

эффективные способы снижения частоты эрозивного рефлюкс-эзофагита.

Цель работы

Улучшение результатов лечения больных с АК путем

индивидуализации подхода к выбору объема эндоскопической миотомии.

Задачи

1. Определить место манометрии высокого разрешения и эндоскопии на

дооперационном этапе у больных с АК и предложить способы улучшения

результатов диагностики.

2. Изучить особенности и результаты ПОЭМ у больных с поздней стадией

АК.

3. Изучить особенности современной диагностики и лечения больных с

рецидивами после операции Геллера.

4. Определить факторы, влияющие на сохранение симптоматики АК после

миотомии.

5. Разработать алгоритм выбора типа оперативного пособия в зависимости

от факторов, значимо влияющих на клинические результаты ПОЭМ.

6. Определить частоту и причины появления эрозивного эзофагита у

больных с АК после ПОЭМ.

7. Предложить способы профилактики рефлюкс-эзофагита после ПОЭМ и

оценить их результаты.
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Научная новизна

1. Установлено, что при низких значениях интегрального давления

расслабления (IRP) у больных с АК, которые в 79 % случаев связаны с

некорректным расположением манометрического зонда, ширина

пищевода больше (р = 0,011), и чаще встречается его S-образная

деформация (р = 0,001).

2. При помощи видеоэзофагоскопии доказано наличие сокращений

пищевода у всех больных с АК II типа, которые, имея различную

интенсивность и протяженность, в большинстве случаев не

визуализируются во время МВР вследствие высокого фонового

давления внутри пищевода.

3. Доказано, что расширение пищевода и его S-образная деформация

чаще встречаются у длительно болеющих АК, для них же характерны

более тяжелые фиброзные изменения подслизистого слоя, влияющие на

снижение скорости выполнения операции, увеличение частоты

интраоперационных осложнений, в частности кровотечений, и

послеоперационных осложнений; предложен алгоритм поиска зоны

наименьшего фиброза для формирования входа в тоннель.

4. Доказано, что причины рецидива симптоматики после операции

Геллера могут локализоваться как в теле пищевода, так и в кардии,

изолированно или в комбинации, по причине неадекватного объема

миотомии; причиной рецидива может быть также гиперфункция

фундопликационной манжетки.

5. Выявлено, что у части больных с АК II типа после операции выше зоны

миотомии определяются сокращения пищевода, у части длительно

болеющих после стандартного по объему рассечения НПС сохраняются

нарушения эвакуации из пищевода, что влияет на ухудшение

результатов ПОЭМ.
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6. Предложен алгоритм по выбору протяженности миотомии, в рамках

которого разработаны показания для увеличения протяженности

миотомии у больных с АК II и III типа; предложен оригинальный

способ предрассечения мышечного слоя, а также метод

интраоперационного контроля эффективности рассечения НПС;

обнаружено, что проведение эндоскопа при формировании тоннеля

через зону кардии при давлении выше 36 мм рт. ст. приводит к

продольному разрыву слизистой оболочки.

7. Доказано, что у больных с эрозивным эзофагитом после ПОЭМ

протяженность дистального отрезка миотомии больше (р = 0,042), что

влияет на уменьшение IRP в области НПС в среднем на 3,23 мм рт. ст.

8. Описана серия эндоскопических трансоральных фундопликаций,

отработана методика, доказана ее безопасность, а также эффективность

в виде значимого повышения давления в кардии и уменьшения частоты

явлений рефлюкс-эзофагита.

Практическая значимость работы

1. Предложен и доказал свою эффективность способ установки

манометрического катетера, позволяющий значимо улучшить результаты

диагностики АК. Предложены также критерии диагностики, позволяющие

выявлять эти значимые для клинического результата сокращения при

помощи комбинации манометрического и эндоскопического методов

диагностики, а при отсутствии в клинике аппарата МВР ― с использованием

лишь эзофагоскопии.

2. Разработан эффективный алгоритм определения протяженности

рассечения мышечного слоя пищевода в зависимости от наличия и типа

сокращений, в рамках которого рекомендовано увеличение протяженности

миотомии у больных с АК, имеющих «спастические» сокращения; в эту
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группу, помимо больных с АК III типа, включены больные с АК II типа,

имеющие протяженные и выраженные по силе сокращения.

3. Разработаны алгоритмы выполнения этапов эндоскопической

миотомии в зависимости от выраженности фиброзных изменений

подслизистого слоя, деформации просвета пищевода, давления в области

НПС у больных с АК, позволяющие значимо сократить время операции и

уменьшить частоту интраоперационных осложнений.

4. Предложен алгоритм выбора оптимальной точки входа в подслизистый


[…]


после ПОЭМ и сниженную эвакуацию содержимого из пищевода

(р = 0,018), однако предложенный нами алгоритм выбора объема

миотомии и интраоперационного мониторинга ее достаточности

позволяет уменьшить среднюю оценку по шкале Eckardt до 1,4 балла

(р <0,05).
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5. На возникновение рецидивов после ПОЭМ, частота которых составляет

4,9 %, и ухудшение клинических результатов влияют такие факторы,

как спастические сокращения пищевода, особенно у больных с АК II

типа (р = 0,03), и фиброзные изменения в зоне НПС при неадекватном

объеме миотомии, что приводит к снижению скорости эвакуации из

пищевода (р < 0,001); редкими причинами рецидива дисфагии является

недостаточная протяженность миотомии на дистальном участке и

гиперфункция фундопликационной манжетки.

6. Предложенный нами алгоритм выбора объема миотомии позволяет

снизить оценку по шкале Eckardt на 0,89 балла (р < 0,001), а также на

7 % улучшить эвакуацию содержимого из пищевода (р = 0,003) у

больных с АК за счет увеличения на 53 % протяженности миотомии

при наличии спастических сокращений, дополнительного рассечения в

зоне НПС под контролем интраоперационной манометрии высокого

разрешения.

7. При средней протяженности желудочного этапа миотомии в 3,4 см

эрозивный эзофагит развивается у 49 % больных, среди которых

протяженность миотомии в желудке больше в среднем на 0,8 см и на

3,23 мм рт. ст. ниже IRP (р < 0,001); уменьшение длины разреза в

желудке до 2,65 см позволяет уменьшить его клиническую

выраженность (р = 0,041); дальнейшее уменьшение протяженности

миотомии приводит к увеличению частоты рецидива дисфагии за счет

неполного пересечения структур НПС.

8. Выполнение эндоскопической трансоральной фундопликации

одномоментно с ПОЭМ безопасно и позволяет снизить частоту

эрозивного рефлюкс-эзофагита после операции (р = 0,021) за счет более

высокого IRP (р = 0,001), в среднем на уровне 12,6 мм рт. ст. при

условии сохранения фундопликационной манжеты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Длительно болеющих АК с S-образной деформацией пищевода

необходимо расценивать, как сложных для корректной установки

манометрического зонда вслепую, и применять методику проведения

по струне; ее же следует использовать при отсутствии визуализации

НПС или значении IRP менее 15 мм рт. ст.

2. При выполнении МВР у больных с паттерном сокращений,

соответствующим АК II типа, при давлении внутри просвета пищевода,

превышающем 82,5 мм рт. ст., следует предполагать наличие скрытых

спастических сокращений, которые визуализируются во время

видеоэзофагоскопии, распространяются на весь пищевод, полностью

перекрывая его просвет.

3. Выполнение ПОЭМ у больных со значительным расширением и S-

образоной деформацией пищевода необходимо выполнять в

высокопоточных центрах лечения ахалазии кардии, а возникновение

рецидива рассматривать как показание к экстирпации пищевода.

4. При выполнении миотомии у больных с операцией Геллера в анамнезе

необходимо определить истинную причину рецидива, для чего

обязательна оценка остаточных сокращений в теле пищевода до

операции, и оценка эвакуаторной способности пищевода при помощи

рентгеноскопии, при низкой скорости последней необходимо

оценивать достаточность миотомии в области НПС при помощи МВР

во время операции.
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5. При установлении диагноза АК III типа, ДЭС или АК II типа с

давлением внутри просвета пищевода, превышающем 82,5 мм рт. ст., а

также при эндоскопической оценке сокращений в теле пищевода как

спастических, необходимо выполнение миотомии, протяженностью не

менее 21,5 см; при давлении в зоне НПС выше 36,5 мм рт. ст. или

выраженном затруднении продвижения эндоскопа в тоннеле

необходимо предварительное рассечение мышечного слоя; в случаях

выраженного паракардиального фиброза необходим объективный

контроль эффективности стандартной миотомии посредством

интраоперационной манометрии.

6. Длина миотомии в желудке не должна превышать 3 см; в сложных

анатомических ситуациях необходимо использовать второй эндоскоп

внутри просвета или интраоперационную манометрию для контроля

достаточности пересечения структур НПС.

7. Несмотря на доказанную безопасность и эффективность трансоральной

эндоскопической фундопликации, ее использование необходимо

зарезервировать для многопрофильных центров с высоким потоком

больных АК ввиду технической сложности и возможных осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АК ― ахалазия кардии

ВПС ― верхний пищеводный сфинктер

ВЭГДС ― видеоэндогастродуоденоскопия

ГЭРБ ― гастроэзофагальная рефлюксная болезнь

ДИ ― доверительный интервал

ДЭС ― дистальный эзофагоспазм

ИР ― инициирующий разрез

КВ ― контрастирующее вещество

КТ ― компьютерная томография

МВР ― манометрия высокого разрешения

Ме ― медиана

НПС ― нижний пищеводный сфинктер

ПОЭМ ― пероральная эндоскопическая миотомия

СО ― стандартное отклонение

CDP ― сontractile deceleration point ― точка замедления

DCI ― distal contractile integral ― дистальный сократительный интеграл

DL ― distal latency ― дистальная латентность

EMIA ― esophageal mucosa in achalasia ― классификации слизистой оболочки

пищевода у больных с ахалазией кардии

IBP ― integrated bolus pressure ― интегральное давление болюса

IRP ― integrated relaxation pressure ― интегральное давление расслабления

LB ― largest break ― наибольший промежуток перистальтической волны

SMF ― submucosal fibrosis ― фиброз подслизистого слоя

TBE ― time barium esophagogram ― «временная» бариевая эзофагограмма