Отзыв

на автореферат * диссертационной работы Смирнова Александра Александровича «Диагностика и внутрипросветное лечение ахалазии кардии», представленной к защите на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. «Хирургия»

Количество случаев диагностики нарушений моторики пищевода в современной клинической практике не имеет никакой тенденции к снижению. Ежегодный прирост и некоторое «омоложение» заболеваемости заставляет современных клиницистов, морфологов и эндоскопистов искать новые, более эффективные методы диагностики и лечения. В этой связи нужно отметить, что лечение пациентов с признаками ахалазии кардии не теряет своей актуальности по сей день и представляется одной из самых серьезных задач для здравоохранения на следующее десятилетие.

Заболеваемость ахалазией кардии сохраняется на уровне 10-15 человек на 100 000 населения в год. В то же время, несмотря на длительность изучения и накопленный опыт лечения данной категории пациентов истинные этиологические факторы возникновения ахалазии до сих пор неизвестны. Заболевание встречается как у взрослых, так и у детей, а такие его симптомы, как дисфагия, боль за грудиной и рвота после приема пищи приводят пациента к социальной дезадаптации и существенно снижают качество жизни.

Диагностика ахалазии кардии в последние годы претерпела значительные изменения, а ведущим методом диагностики и «золотым стандартом» является манометрия высокого разрешения, на основании которой была разработана Чикагская классификация нарушений моторики пищевода. Это в свою очередь существенно изменило подходы к диагностике ахалазии, при этом она была разделена на три манометрических типа в зависимости от наличия и активности остаточной перистальтики в теле пищевода. Одновременно с этим выросла роль внутрипросветной эндоскопии

в лечении ахалазии кардии – появилась методика пероральной эндоскопической миотомии, первые результаты применения которой оказались обнадеживающими. Все вышеописанное кардинально изменило подход к пониманию заболевания, принципов его диагностики и современных малотравматичных подходов к оперативному лечению. Необходимо особенно отметить и то, что ведущие хирургические и гастроэнтерологические ассоциации внесли манометрию высокого разрешения и пероральную эндоскопическую миотомию в свои «дорожные карты».

Таким образом диссертационная работа, направленная на изучение возможностей манометрии высокого разрешения и пероральной эндоскопической миотомии, как наиболее передовых методов диагностики и лечения ахалазии кардии, несомненно является своевременной и актуальной.

Автор в своей работе выбрал цель – улучшить результаты лечения пациентов ахалазией кардии за счет индивидуализации объема миотомии, что в свою очередь является важнейшим для данной категории пациентов – а именно оптимизация при формировании «новой анатомии» и уменьшение проявлений послеоперационного рефлюкса. Для достижения этих результатов соискателем этого были четко поставлен ряд задач: оценка роли манометрии и эндоскопии в диагностике ахалазии, выявление причин рецидивов с изучением особенностей пероральной эндоскопической миотомии в таких сложных группах больных, как у длительно болеющих пациентов, сопровождаемых деформацией пищевода, а также рецидивами после операции Геллера. Кроме того, автор посчитал необходимым изучить частоту рефлюкс-эзофагита после эндоскопической миотомии и предложить способы профилактики, формируя тем самым решение поставленных задач в диссертационном исследовании.

В рамках работы автор последовательно и логично решает все поставленные задачи, а предложенные изменения схем диагностики и лечения привели к значимым улучшениям результатов лечения больных

ахалазией кардии, что подтверждается клиническими и статистическими данными. Отдельного внимания заслуживает группа больных, которым была выполнена эндоскопическая трансоральная фундопликация – новый вид оперативных внутрипросветных вмешательств, имеющих хорошую перспективу. Полученные при этом результаты доказывают не только выполнимость этой процедуры трансоральным доступом, но и подтверждают эффективность выполнения такого варианта оперативного лечения у данной категории пациентов.

В работе применены современные методы статистического анализа и доказана эффективность предложенных методик. Все представленные выводы и практические рекомендации логично дополняют из полученных в работе результатов.

Автором доказана эффективность предложенных методик, схемы диагностики и лечения логичны и доступны к выполнению, что способствует внедрению разработанных подходов в клиническую практику и несомненно улучшит результаты лечения у пациентов с ахалазией кардии.

Диссертационная работа проведена на достаточном объеме материала, что представляет результаты обоснованными и доказательными.

Заключение

На основании материалов изложенных в автореферате можно с уверенностью заключить то, что диссертация Смирнова Александра Александровича «Диагностика и внутрипросветное лечение ахалазии кардии», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук, является самостоятельной и законченной научно-практической работой, содержащей решение научно-практической проблемы – улучшение результатов лечения больных ахалазией кардии за счет индивидуализации объема миотомии, а также имеет существенное значение для современной хирургии. Работа отвечает требованиям п. 9 «Положения о присуждении

ученых степеней”, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции, утвержденного Постановлением Правительства РФ 01 октября 2018 года № 1168), а Смирнов Александр Александрович заслуживает присуждения ученой искомой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.9. – Хирургия.

Доктор медицинских наук,
профессор кафедры хирургии, урологии,
эндоскопии и детской хирургии
НГИУВ – филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО
Минздрава России

15 мая 2023 г.

А. С. Леонтьев

Подпись А. С. Леонтьева подтверждаю
Начальник отдела кадров

Т.Г. Генш